ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình các ý kiến tại Báo cáo thẩm tra đối với dự thảo Nghị

quyết quy định định mức lập dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đối với

dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định định mức lập dự toán đối với nhiệm

vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn tại Báo cáo thẩm tra số 26/BC-HĐND ngày 21/3/2024. Sau khi rà soát,

UBND tỉnh tiếp thu và báo cáo giải trình các nội dung (chi tiết tại biểu tổng hợp

kèm theo).

Trên cơ sở các nội dung đã tiếp thu, giải trình, UBND tỉnh đã hoàn thiện

lại dự thảo Nghị quyết theo ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh (có dự thảo kèm theo).

Đề nghị HĐND tỉnh xem xét, thông qua./.

(Gửi kèm Biểu tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý tại Báo cáo

thẩm tra số 26/BC-HĐND ngày 21/3/2024, dự thảo Nghị quyết sau điều chỉnh)./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, Mai Anh, HàNN, Huy

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

BIỂU TỔNG HỢP

Tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý tại Báo cáo thẩm tra số 26/ BC-HĐNC ngày 21/3/2024

 (Kèm theo Báo cáo số:            /BC-UBND ngày        tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh)

TT Góp ý, đề nghị sửa đổi, bổ sung Giải trình, tiếp thu sửa đổi, bổ sung

1

- Mức chi: Theo Tờ trình của UBND tỉnh, các mức chi quy định tại dự

thảo Nghị quyết bằng từ 70-80% mức chi quy định tại Thông tư số

03/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính. Tuy nhiên, Ban nhận thấy có một số

mức chi quy định bằng 100%, bằng 83%, bằng 67% mức chi quy định tại

Thông tư số 03 của Bộ Tài chính.

Qua xem xét, các mức chi trên không cao hơn quy định tại Thông tư số

03/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính và tương đồng với một số tỉnh trong

khu vực (như Cao Bằng, Lạng Sơn, Thái Nguyên, Hà Giang), tổng kinh phí

thực hiện tăng khoảng 464 triệu đồng/năm và ngân sách địa phương có khả

năng cân đối được. Do đó, Ban cơ bản nhất trí với các mức chi quy định tại

Tờ trình của UBND tỉnh.

Khoản 6 Điều 4 Thông tư số 03/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định:

“Dự toán chi họp tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ (nếu có) được xây dựng trên cơ sở số lượng thành viên tham gia đánh

giá với mức chi không quá 50% mức chi cho hội đồng nghiệm thu nhiệm vụ

khoa học và công nghệ được quy định tại điểm a khoản 1 Điều 6 Thông tư

này”. Tại Tờ trình dự thảo Nghị quyết, UBND tỉnh quy định mức chi họp

Hội đồng tự đánh giá cao hơn 50% so với mức chi cho hội đồng nghiệm thu

nhiệm vụ khoa học và công nghệ quy định tại điểm a mục 3 trang 8 của dự

thảo Nghị quyết. Riêng mức chi cho Phó Chủ tịch hội đồng, thành viên hội

đồng là 550.000 đồng, mặc dù bằng 50% mức chi cho hội đồng nghiệm thu

nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhưng vẫn cao hơn mức chi của một số

tỉnh trong khu vực (như Thái Nguyên và Lạng Sơn: Mức chi 500.000 đồng).

Do đó, đề nghị điều chỉnh giảm các mức chi họp Hội đồng tự đánh giá

xuống đảm bảo tối đa bằng 50% mức chi cho hội đồng nghiệm thu nhiệm

vụ khoa học và công nghệ quy định tại điểm a mục 3 trang 8 của dự thảo

Nghị quyết và để tương đồng với một số tỉnh trong khu vực.

UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra, sửa đổi mức chi

họp Hội đồng tự đánh giá xuống đảm bảo tối đa bằng 50%

mức chi cho hội đồng nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và

công nghệ quy định tại điểm a, mục 3, khoản 1, Điều 5

của dự thảo nghị quyết và để tương đồng với một số tỉnh

trong khu vực.

Đối với chức danh Phó Chủ tịch Hội đồng; thành viên

Hội đồng: mức chi cho chức danh này của các tỉnh Cao

Bằng, Lạng Sơn, Hà Giang là 600.000 đồng/nhiệm vụ,

tỉnh Thái Nguyên là 500.000 đồng/nhiệm vụ, do vậy cơ

quan soạn thảo đề xuất mức chi là 550.000 đồng/nhiệm

vụ, bằng mức chi trung bình của các tỉnh trên.

 Mức chi cho các chức danh cụ thể như sau:

- Chủ tịch Hội đồng: 650.000 đồng/nhiệm vụ;

- Phó Chủ tịch Hội đồng; thành viên Hội đồng:

550.000 đồng/nhiệm vụ;

- Thư ký khoa học: 120.000 đồng/nhiệm vụ;

- Thư ký hành chính: 120.000 đồng/nhiệm vụ;

- Đại biểu được mời tham dự: 100.000 đồng/nhiệm vụ.

2
- Đối với dự thảo nghị quyết: Đề nghị chuyển nội dung Chương III của

Quy định kèm theo và quy định thành Điều 2, Điều 3 của dự thảo Nghị

quyết và chỉnh sửa một số câu từ cho ngắn gọn.

UBND tỉnh tiếp thu, chỉnh sửa: Chuyển nội dung

Chương III của Quy định kèm theo và quy định thành

Điều 2, Điều 3 của dự thảo Nghị quyết.

3

- Ý kiến khác, qua thực tế khảo sát cho thấy:

+ Trong thời gian qua, tỉnh đã triển khai 22 đề tài, dự án khoa học công

nghệ thuộc lĩnh vực nông nghiệp có 11/22 đề tài, dự án không ứng dụng,

nhân rộng được; có đề tài, dự án quá trình ứng dụng, nhân rộng gặp nhiều

khó khăn do cơ sở vật chất, trình độ năng lực tại một số đơn vị, địa phương

chưa đáp ứng yêu cầu và chưa quan tâm thực hiện.

+ Việc lựa chọn một số mô hình trồng thử nghiệm chưa phù hợp trong

thực tiễn; thời gian thực hiện, mục tiêu của một số dự án khoa học công

nghệ chưa phù hợp. Qua đó, phần nào thể hiện tính thực tiễn của các đề tài,

dự án khoa học công nghệ chưa cao. Bên cạnh đó, cơ quan quản lý nhà

nước về khoa học và công nghệ chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát việc

triển khai thực hiện các mô hình nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ

trên địa bàn tỉnh, dẫn đến quá trình chăm sóc cây trồng chưa đảm bảo đúng

quy định, ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây trồng.

Do đó, đề nghị UBND tỉnh:

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn: Lựa chọn các đề tài, dự án khoa học

công nghệ đảm bảo tính cấp thiết, phù hợp với thực tiễn; xác định đúng

mục tiêu, thời gian thực hiện đề tài, dự án phù hợp với đặc tính sinh trưởng

của từng loài, đảm bảo khi nghiệm thu đề tài, dự án đó đã cho sản phẩm

cuối cùng đạt chất lượng, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

việc triển khai thực hiện các đề tài, dự án khoa học công nghệ.

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện các giải pháp để triển

khai ứng dụng, nhân rộng các đề tài, dự án khoa học công nghệ đã được

nghiệm thu, chuyển giao đảm bảo có hiệu quả

UBND tỉnh tiếp thu, chỉ đạo cơ quan chuyên môn, địa

phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực

hiện các nội dung này trong thời gian tới.

		2024-03-22T17:09:42+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2024-03-22T17:26:54+0700

		2024-03-22T17:26:54+0700

		2024-03-22T17:26:54+0700